Приложение 2

к постановлению Главы

Слободского района

от 27.09.2023 №
[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИя слободского МУНИЦИПАЛЬНОГО района

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

г. Слободской

	Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2024 год.
2. Должностным лицам администрации муниципального образования Слободской муниципальный район Кировской области, уполномоченным на осуществление муниципального контроля обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики нарушений.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании района и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Слободского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам жизнеобеспечения
Лопаткина С.В.

Глава Слободского района                                                      А.И. Костылев

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Слободского района

от                         №

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям
при осуществлении муниципального контроля
на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
на 2024 год
I. Общие положения

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2024 год (далее - Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в отношении объектов дорожной деятельности, а также создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышения информированности                           о способах их соблюдения.
1.2. Программа разработана в соответствии с федеральными законами        от 31.07.2020 № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации", от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре)                    и муниципальном контроле в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации                            от 25.06.2021 №990  "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям".
1.3. Срок реализации Программы - 2024 год.
II. Цели и задачи реализации Программы

3.1. Цели реализации Программы:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести                          к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований                                до контролируемых лиц, повышение информированности о способах                           их соблюдения.

3.2. Задачи реализации Программы:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, разработка мероприятий, направленных                               на устранение нарушений обязательных требований;

- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

- приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных мероприятий.

III. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

	№

п/п
	Наименование

профилактического мероприятия

	Срок

реализации
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1.
	Информирование посредством размещения (поддержания в актуальном состоянии)                       на официальном сайте:

	текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте                     и в дорожном хозяйстве
	в течение года

(по мере

необходимости)
	управление муниципального хозяйства

	сведений об изменениях, внесенных                           в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля                        на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте                             и в дорожном хозяйстве, о сроках и порядке         вступления их в силу
	в течение года

(по мере

необходимости)
	управление муниципального хозяйства

	перечня нормативных правовых актов                        с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции
	в течение года

(по мере

необходимости)
	управление муниципального хозяйства

	Программы
	в течение 5 дней

с даты

утверждения
	управление муниципального хозяйства муниципального контроля

	исчерпывающего перечня сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом            у контролируемого лица
	в течение года

(по мере

необходимости)
	управление муниципального хозяйства

	сведений о способах получения консультаций                   по вопросам соблюдения обязательных требований
	в течение года

(по мере

необходимости)
	управление муниципального хозяйства

	доклада о муниципальном контроле                          на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
	в течение 5 дней

с даты

утверждения
	управление муниципального хозяйства

	2.
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	в течение года

(при наличии

оснований)
	управление муниципального хозяйства

	3.
	Консультирование посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия в порядке, установленном положением о виде контроля
	в течение года
	управление муниципального хозяйства

	4.
	Профилактический визит в целях информирования об обязательных требованиях, предъявляемых к деятельности контролируемого лица либо к принадлежащим ему объектам контроля
	постоянно,

в случаях,

предусмотренных

законодательством
	управление муниципального хозяйства

V. Показатели результативности и эффективности Программы
	Наименование показателя
	Величина
(%)

	Полнота информации, размещенной на официальном сайте               в соответствии со статьей 46 Федерального закона № 248-ФЗ
	100

	Доля контролируемых лиц, удовлетворенных консультированием,                  в общем количестве контролируемых лиц, обратившихся                         за консультацией
	100

_________________